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1. Ramowy program działalności 

Przedstawiony poniżej program wyrasta z aktualnej sytuacji, w jakiej znajduje się Muzeum 

Okręgowe w Lesznie przy jednoczesnej kontynuacji trzyletniego programu na lata 2019–2021. 

Zaproponowane rozwiązania wynikają z doświadczenia mijającej kadencji oraz nowej sytuacji, w 

jakiej znajduje się Muzeum po zakończeniu najmu od Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Lesznie 

nieruchomości położonej przy pl. Jana Metziga 17 i zakupie przez samorząd województwa 

wielkopolskiego nieruchomości przy al. Jana Pawła II 13 z przeznaczeniem na cele muzealne. 

Określają go zatem: nowa siedziba i wyzwania z nią związane, dostosowanie działalności do 

realiów funkcjonowania w ograniczonej przestrzeni oraz dopasowanie do wymogów 

współczesnego świata definiowanego przez dostępność, wyzwania cywilizacyjne związane z 

dynamicznym procesem cyfryzacji, narzucające rozmaite zakazy i zasady, dotąd nieznane w 

działalności kulturalnej. 

Prezentowany program uwzględnia weryfikację założeń poprzedniego dokumentu: dokonano w 

nim niezbędnych korekt, wytyczone zostały nowe cele i przedstawiono drogi do ich realizacji.  

W oparciu o te przesłanki najważniejszymi zadaniami na najbliższe pięciolecie są: 

 

- kompleksowe działanie w celu zrewitalizowania i rozbudowy zakupionej na cele Muzeum 

dawnej octowni przy al. Jana Pawła II 13, 

 

- stworzenie marki Muzeum w oparciu o posiadane zbiory i prowadzoną działalność 

merytoryczną – ważnej na mapie Wielkopolski i Polski instytucji, wyspecjalizowanej w 

udostępnianiu zbiorów i wiedzy o wielokulturowej i wielokonfesyjnej przeszłości Leszna i 

południowo-zachodniej Wielkopolski oraz malarstwa polskiego XIX/XX w., 

 

- łączenie koncepcji muzeum-świątyni sztuki i muzeum-miejsca spotkań z szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnościami, stworzenie dostępnej przestrzeni 

przyjaznej naszym gościom oraz spełniającej warunki wyzwań cywilizacyjnych, jakie 

wyeksponowane zostały w okresie pandemii, 

 

- wzmocnienie roli Pracowni Konserwacji oraz Pracowni Digitalizacji i Wizualizacji Zbiorów, 

 

- wzrost kompetencji zespołu, jego motywacji i zaangażowania w rozwój Muzeum Okręgowego w 

Lesznie. 
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2. Cele strategiczne 

Najważniejszy cel strategiczny ostatniego trzylecia został osiągnięty – Muzeum zakończyło 

niekorzystny finansowo i funkcjonalnie najem budynku dawnej pastorówki i uzyskało nową 

nieruchomość. Aktualnym celem priorytetowym jest adaptacja na cele muzealne budynku dawnej 

octowni i rozbudowa nieruchomości. W perspektywie najbliższych kilku lat Muzeum ma szansę 

stać się nie tylko atrakcją dla mieszkańców i turystów, ale także wizytówką Wielkopolski. Nowy 

budynek – z uwagi na historyczne tradycje pozyskanej nieruchomości – wpisze się, obok 

dziedzictwa protestanckiego, w którym Muzeum Okręgowe w Lesznie się specjalizuje, w nurt 

prezentacji wielkopolskiej drogi do niepodległości, tradycji mieszczańskich i pracy organicznej. 

Inwestycja budowlana będzie w znaczącej mierze nadawać ton muzealnej rzeczywistości w 

najbliższych kilku latach. Koncentracja uwagi na planowanej inwestycji nie może jednakże 

odwrócić uwagi od aktualnej działalności, która – z racji ograniczonych obecnie przestrzeni 

wystawienniczych – znajdzie dla siebie inne sposoby prezentacji cennych kolekcji leszczyńskiego 

muzeum. 

 

Realizacja celu drugiego została zasygnalizowana poprzez dotychczasowe działania w mijającej 

kadencji dwutorowo. Po pierwsze: w zakresie opracowania zbiorów, publikacji katalogów i 

wydawnictw edukacyjnych, udziału w konferencjach naukowych i aktywnej współpracy z 

środowiskami muzealnymi, uniwersyteckimi i partnerami czeskimi; po drugie: w budowaniu 

pozycji Muzeum w środowisku lokalnym. Rolą współczesnego muzeum nie może być tylko 

gromadzenie, opracowanie, udostępnianie zbiorów i troska o ich zachowanie, ale – poprzez nie – 

współtworzenie tożsamości miasta i regionu, określanie kierunków publicznej debaty o 

przeszłości i przyszłości oraz stała i zauważalna obecność w teraźniejszości. W tym zakresie 

niezbędna jest partycypacja społeczna – systematyczna frekwencja podczas wszelkich wydarzeń 

kulturalnych i społecznych organizowanych w przestrzeni miejskiej i w regionie, wsłuchiwanie 

się w potrzeby uczestników tych przedsięwzięć oraz aktywizacja dotąd nieobecnych w Muzeum 

grup i nowych partnerów (w tym zwłaszcza osób z niepełnosprawnościami z uwagi na wzrok, 

słuch, zaburzenia emocjonalne oraz mniejszości etnicznych). Współpraca z tymi środowiskami 

spowoduje wzrost zainteresowania ofertą i jednocześnie podniesie kompetencje społeczne 

pracowników. Wzmocnieniu i poszerzeniu ulec powinny dotychczasowe relacje z warsztatami 

terapii zajęciowej, szkołami specjalnymi w Lesznie i Rydzynie, organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnością, seniorów, mniejszości etnicznych, dzielnicą 

Zatorze, Uniwersytetem Trzeciego Wieku oraz Towarzystwem Przyjaciół Muzeum Okręgowego w 

Lesznie. 

Z racji posiadanych zbiorów oraz wyspecjalizowanych kadr, zatrudnionych w ostatnich dwu 

latach, Muzeum jest instytucją, która ma obowiązek i predyspozycje, by stać się centrum wiedzy 

o protestantach i Żydach w dawnym Lesznie i południowo-zachodniej Wielkopolsce. Pozyskana 

siedziba – budynek dawnej octowni – jest nośnikiem jeszcze innych tradycji właściwych dla 

Wielkopolski: pracy organicznej, dążeń niepodległościowych, mieszczańskiej przedsiębiorczości. 

Te wartości znajdą ważne miejsce w hierarchii realizowanych celów. Wszystkie historyczne atuty 

Leszna oraz kolekcja zbiorów malarstwa o ogólnopolskiej renomie będą platformą budowania 

pozycji i marki oraz wyznaczą kierunki działalności instytucji – tak w perspektywie lokalnej, jak 

ogólnopolskiej i międzynarodowej. Chcemy zaistnieć w świadomości naszych gości, partnerów i 

w przestrzeni publicznej poprzez całokształt naszej aktywności: poprzez „produkty” 

wystawiennicze, edukacyjne, świadczone usługi, ale również jakość relacji społecznych, 

kompetencje, innowacyjność. W tym celu kontynuowana będzie współpraca z instytucjami 

samorządowymi, organizacjami kulturalnymi i społecznymi, muzeami i środowiskami 
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uniwersyteckimi. Dotyczy to zwłaszcza współpracy z Narodowym Muzeum Pedagogicznym i 

Biblioteką J.A. Komeńskiego w Pradze, dzięki któremu leszczyńskie muzeum staje się ważnym 

uczestnikiem europejskiej komeniologii poprzez czynną obecność na konferencjach naukowych, 

w współtworzeniu wystaw, czeskiej edycji Encyclopedii Comeniana oraz przez realizację 

wspólnego projektu, którego celem jest wydanie pierwszej na polskim rynku wydawniczym 

encyklopedycznej monografii Jana Amosa Komeńskiego. Ważnym partnerem powinny stać się 

wielkopolskie i polskie muzea, zwłaszcza te, których zbiory są naturalnym łącznikiem realizacji 

wspólnych przedsięwzięć. W roku ubiegłym zainicjowana została m.in. współpraca z Muzeum 

POLIN, a zatrudnienie absolwentki judaistyki jest dobrym prognostykiem jej kontynuacji. W 

trakcie ustaleń są plany wspólnych działań z Wydziałem Historii UAM. 

Leszno – miasto doskonale skomunikowane z dwoma ważnymi ośrodkami, jakimi są Poznań i 

Wrocław – jest jednocześnie miastem niedocenionym, słabo znanym, nieleżącym na szlaku 

turystycznym. Dobra promocja cennych i unikatowych kolekcji, wzorowo opracowanych i 

publikowanych w formie książkowej (katalogi zbiorów, wydawnictwa edukacyjne), na 

specjalnych platformach internetowych oraz w mediach społecznościowych, udostępnianych do 

badań, przedstawianych na konferencjach naukowych oraz atrakcyjnie popularyzowanych 

szerokim grupom odbiorców ma spowodować stworzenie marki Muzeum Okręgowego w Lesznie. 

Muzeum może i powinno być pożądanym partnerem w działaniu, atrakcyjnym miejscem edukacji 

i odpoczynku, spędzania twórczo wolnego czasu. Wysoko postawiona poprzeczka dla działalności 

naukowej znajdzie w efekcie odzwierciedlenie w interesującej ofercie edukacyjnej, promocji 

Muzeum, co wpłynie na wizerunek i postrzeganie instytucji.  

 

Trzecim celem strategicznym jest dostosowanie oferty Muzeum do wyzwań współczesności 

naznaczonej kryzysami cywilizacyjnymi i niepewnością. Muzeum ze swym „miękkim” 

potencjałem dostępu do dzieł sztuki i świadków przeszłości musi stać się również miejscem 

ukojenia, spokoju, odzyskiwania równowagi i nabierania dystansu. W zgodzie z obowiązującymi 

przepisami dotyczącymi zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz 

pojawiającymi się obostrzeniami towarzyszącymi trwającej pandemii Muzeum wypracowuje 

nowe sposoby dotarcia do publiczności. Jednym z proponowanych rozwiązań jest zainicjowana 

aktywizacja dotąd wykluczonych lub sporadycznie obecnych w Muzeum członków społeczeństwa 

(m.in. głuchoniemi, niepełnosprawni intelektualnie, osoby zaburzone emocjonalnie, seniorzy, 

mniejszości etniczne) poprzez organizowanie przedsięwzięć edukacyjnych i kulturalnych 

angażujących lokalną społeczność, wspólne pozyskiwanie środków finansowych na ich realizację. 

„Miękka” promocja działalności odbywa się przy pomocy strony internetowej, a zwłaszcza 

mediów społecznościowych – profilu na Facebooku. Jak ważnym jest on obecnie narzędziem 

informacji i przekazywania wiedzy przekonują szacunkowe dane statystyczne dotyczące tzw. 

zasięgów1, które systematycznie wzrastają: 2019 r. (ostatni kwartał roku): 25 528; w 2020 

r.:  57 292 i w 2021 r. (od stycznia do końca września): 51 264. Należy położyć jeszcze większy 

nacisk na budowanie sieci sympatyków Muzeum wykorzystując popularność i zasięg tego 

medium. Może być ono pierwszym kontaktem z instytucją, płaszczyzną przekazywania informacji, 

edukacji, promocji działalności oraz – za pośrednictwem różnych kanałów komunikacji – 

miejscem wymiany zdań, opinii, dialogu. Istotną częścią tej komunikacji, a także realizowanej za 

pośrednictwem strony internetowej, ankiet, wzajemnych i bezpośrednich relacji, stanie się 

                                                           
1 Zasięg to liczba osób, które widziały treści z strony lub o stronie, łącznie z postami, relacjami, reklamami, informacjami 
społecznościowymi od osób wchodzących w interakcję ze stroną i nie tylko. Zasięg to nie to samo co wyświetlenia, w 
których są uwzględniane przypadki wielokrotnego obejrzenia postów przez te same osoby. Wskaźnik ten jest wartością 
szacunkową. (Źródło: Wikipedia). 
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badanie odbioru działalności Muzeum wśród gości, widzów, obserwatorów oraz wsłuchanie się 

w oczekiwania wobec instytucji. Pozwoli to na bycie wewnątrz społeczności oraz wyeliminowanie 

ewentualnych błędnych założeń i optymalizowanie zadań, a jednocześnie kształtowanie postaw, 

gustów i rozwijanie wiedzy. 

 

Muzeum powinno jeszcze bardziej być obecne w przestrzeni miasta, regionu, województwa. W 

skali Leszna w ostatnim roku Muzeum Okręgowe w Lesznie odnotowało wzrost zainteresowania 

nawiązaniem współpracy z podmiotami działającymi na jego terenie; jest postrzegane jako ważny 

i ceniony partner, gwarantujący profesjonalizm i wysoki poziom merytoryczny. Coraz częściej 

jesteśmy zapraszani do współpracy. W celu szerszego wyjścia do potencjalnych odbiorców i 

partnerów opracowane zostaną m.in. programy współpracy z mieszkańcami i organizacjami z 

terenu ościennych gmin. Na etapie ustaleń omawiane są plany zacieśnienia współpracy z 

wymienianymi już instytucjami (Wydziałem Historii UAM, Narodowym Pedagogicznym Muzeum 

i Biblioteką J.A. Komeńskiego w Pradze), a także z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową im. J.A. 

Komeńskiego w Lesznie, Państwową Szkołą Muzyczną I i II Stopnia im. Z. Maciejewskiego w 

Lesznie oraz stowarzyszeniami i organizacjami społecznymi. Rozszerzeniu i intensyfikacji ulec 

musi nawiązana w bieżącym roku współpraca z Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Lesznie, 

która skierowana będzie na wsparcie merytoryczne dla nauczycieli w zakresie edukacji 

artystycznej, historycznej oraz historii miasta i regionu.  

Z uwagi na specyfikę dziejów Leszna oraz posiadane zbiory niezbędne będzie większe niż dotąd 

otwarcie na współpracę z partnerami niemieckimi. Pierwszą „jaskółką” tego kierunku jest 

wspólne przedsięwzięcie z Referatem Kultury Rządu RFN, które zaowocuje w bieżącym roku 

wydaniem pierwszego i jedynego jak dotąd na rynku wydawniczym polsko-niemieckiego 

przewodnika po lapidarium rzeźby nagrobnej w Lesznie – jednego z najcenniejszych zabytków 

miasta.  

 

Wszystkie podejmowane działania zamierzamy realizować z uwzględnieniem potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami i dostosowanych do realiów pracy w warunkach ewentualnych kolejnych 

lockdown’ów, ograniczających dotychczasowy, „tradycyjny” model funkcjonowania instytucji 

kultury. Okres pandemii obnażył olbrzymie braki w zakresie stosowania nowoczesnych 

technologii, ale i podstawowego sprzętu służącego do zdalnego udostępniania wizerunków 

zbiorów, komunikowania się, prowadzenia działań on-line oraz zapewnienia dostępności osobom 

ze specjalnymi potrzebami. Część barier została zniwelowana, pozostałe zamierzamy likwidować 

również w relacjach z organizacjami zrzeszającymi osoby niepełnosprawne, z nimi 

współpracujące, poprzez uzyskiwanie funduszy z konkursów. Współpraca ta – jak wynika z 

obecnych doświadczeń pandemii – pozwala na włączenie do grona odbiorców działań 

muzealnych nowe, dotąd pomijane, grupy społeczne. 

 

Potencjałem dotąd wcale lub słabo wykorzystywanym jest Pracownia Konserwacji. Jednym z 

priorytetów jest unowocześnienie wyposażenia pracowni oraz pozyskanie wykwalifikowanych 

kadr. Niewiele muzeów w niedużych miastach, podobnych do Leszna, dysponuje profesjonalnym 

zapleczem konserwatorskim. Posiadanie pracowni jest atutem, który pozwala nie tylko dbać o 

własne zbiory, ale i – w ramach programu konserwatorskiego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego – wspomagać inne muzea wielkopolskie oraz komercyjnie 

świadczyć usługi zewnętrzne.  

Planowane jest unowocześnienie Pracowni Digitalizacji i Wizualizacji Zbiorów i wzmocnienie jej 

fachowej kadry. Konieczne jest udostępnienie w najbliższym czasie funkcjonalnej bazy on-line. Im 
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więcej obiektów zostanie udostępnionych w sieci, tym szersza będzie znajomość muzealnych 

kolekcji. Jak najwięcej obiektów powinno być udostępnianych na licencji Creative Commons. 

Wzorem do naśladowania stać się powinien któryś z istniejących systemów zarządzania 

kolekcjami muzealnymi funkcjonujący w polskich muzeach. Zakup takiej platformy udostępniania 

odbyć się musi z udziałem środków pozyskanych z grantów Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa 

Narodowego i Sportu. Przyjęcie takich założeń pozwoli udostępniać większość zbiorów, 

zważywszy na aktualne ograniczenia przestrzeni uniemożliwiające ich eksponowanie. 

3. Optymalizacja pracy i zatrudnienia 

W ostatnich trzech latach podjęto skuteczne działania w celu zmian proporcji zatrudnienia na 

rzecz zwiększenia liczby pracowników działalności podstawowej. Odbyło się to m.in. poprzez 

opracowanie planu ochrony, który uwzględnia nowe przeznaczenie muzealnych nieruchomości, 

realne potrzeby w zakresie funkcjonowania straży muzealnej przy jednoczesnym pełnym 

zabezpieczeniu zbiorów (CCTV, monitorig, sygnalizacja p.poż i antywłamaniowa, firma 

zewnętrzna) oraz łączenie zadań wykonywanych przez pracowników obsługi i administracji. 

Poprzez decyzje kadrowe rozpoczęto proces wzmacniania Działu Edukacji i Marketingu oraz 

Działu Zbiorów. Najważniejszym zadaniem w zakresie optymalizacji zatrudnienia jest aktualnie 

pozyskanie wykwalifikowanego konserwatora/konserwatorki malarstwa sztalugowego, gdyż 

obecnie obsadę pracowni stanowią trzy osoby, w tym jedna osoba z wykształceniem 

kierunkowym w wieku emerytalnym i dwie osoby przyuczone. W planach jest również 

wzmocnienie kadr w Pracowni Digitalizacji i Wizualizacji Zbiorów. 

Wdrażany jest system podnoszenia kwalifikacji i motywowania pracowników do poszerzania 

wiedzy i umiejętności. Odbywa się poprzez uczestnictwo w kursach i szkoleniach, fachową 

lekturę; formą podnoszenia kwalifikacji są także studyjne wizyty w muzeach i na uczelniach, 

konsultacje ze specjalistami. Proces ten dotyczy również personelu obsługi, który jest zazwyczaj 

pierwszym, z jakim stykają się muzealni goście. Od umiejętności, reakcji, profesjonalizmu i stopnia 

identyfikacji z miejscem pracy zależy pierwsze wrażenie zwiedzających i opinia o Muzeum.  

Nadal najważniejszym zadaniem w tym kompleksie wyzwań jest zbudowanie zespołu, którego 

wszyscy członkowie będą świadomi swej sprawczości, będą sprawnie realizowali cele i 

przyczyniali do sukcesów. To także stworzenie przestrzeni do wewnętrznej debaty o tym, jak 

postrzegamy wspólne miejsce pracy i co chcemy w nim zmienić. Świadomi swej roli pracownicy 

są efektywniejsi i bardziej kreatywni. 

Ranga zbiorów obliguje do prowadzenia pracy naukowej; w związku z tym położony zostanie 

nacisk na uczestnictwo pracowników merytorycznych w konferencjach naukowych, na 

publikowanie wyników prowadzonych badań w specjalistycznych periodykach i wydawnictwach 

zbiorowych. Płaszczyzną ułatwiającą tego rodzaju działalność będzie m.in. kontynuowana 

współpraca z wymienionymi wcześniej instytucjami w Polsce i zagranicą.  

Rozwijany będzie rozwój wolontariatu, zainicjowany w okresie lockdown’u. Dzięki takiej formie 

angażowania osób zainteresowanych rozwojem własnym i kulturą Muzeum otrzyma wsparcie 

wielu obszarów aktywności instytucji równocześnie oferując atrakcyjny sposób gromadzenia 

osobistych i zawodowych doświadczeń oraz możliwość zapoznania ze specyfiką pracy w muzeum. 

Praktyka doświadczeń współpracy z wolontariuszami w 2020 i 2021 r. pokazała, że jej realizacja 

możliwa jest również w realiach pandemii. 

 

W związku ze zmianami funkcjonowania Muzeum wymuszonymi utratą budynku dawnej 

pastorówki niezbędne będzie zaktualizowanie m.in. dokumentów regulujących kontrolę 
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zarządczą. Jednym  z jej elementów jest trwająca aktualnie inwentaryzacją zbiorów. Prace te 

odbywają się obecnie w sposób tradycyjny, absorbując wiele czasu i osób. Dla usprawnienia 

procesów zarządzania zbiorami niezbędny jest zakup systemu komputerowego, który 

obejmowałby procedury gromadzenia, opracowania zbiorów, repozytorium plików, ruch 

muzealiów, możliwość wykonywania kwerend i inwentaryzowania zbiorów, dokumentację 

digitalizacji i konserwacji oraz udostępnianie obiektów i wydarzeń na specjalnym portalu 

internetowym. Obecnie posiadany program MUSNET nie ma wsparcia producenta i zakupiony 

został przed laty w podstawowej wersji, nieprzystającej do współczesnych potrzeb Muzeum. 

Zakup systemu, jednego z rekomendowanych przez Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony 

Zbiorów, wdrożenie nowych rozwiązań kontroli zarządczej oraz usprawnienie procedur wpłyną 

na efektywniejsze zarządzenie instytucją i zbiorami. 

 

4. Plan gospodarowania środkami finansowymi 

Podstawą finansowania działalności Muzeum jest dotacja organizatora. Muzeum coraz częściej 

sięga po możliwość finansowania swych przedsięwzięć z innych źródeł, jak konkursy 

Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, specjalne środki Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego (np. na konserwację dzieł sztuki), 

samorządowe, fundacji i innych grantodawców. Dzięki intensywnej współpracy i wchodzeniu w 

partnerstwo z instytucjami wspierającymi osoby niepełnosprawne otwiera się możliwość 

uzyskiwania wsparcia finansowego z źródeł dotąd niewykorzystanych. W ten sposób zamierzamy 

finansować nasze działania otwierania się na specjalne potrzeby osób niepełnosprawnych. 

Finansowanie ze środków prywatnych należy rozwinąć poprzez pozyskiwanie mecenatu na 

konkretne wydarzenia. Dobre relacje z mieszkańcami, instytucjami i przedsiębiorstwami są 

realną przestrzenią do pozyskiwania darowizn. Szansę na uzyskanie dodatkowych środków 

stwarza optymalne wykorzystanie potencjału Pracowni Konserwacji, która w ostatnich dwu 

latach osiąga dodatni wynik finansowy, prowadząc również działalność komercyjną, co 

zamierzamy kontynuować. W dalszej perspektywie podobne rozwiązanie może być udziałem 

Pracowni Digitalizacji i Wizualizacji Zbiorów, po dokonaniu niezbędnej modernizacji. 

 

 

Czas, w jakim obecnie znajduje się Muzeum – pomiędzy zwrotem części locum, a powstaniem 

nowej przestrzeni – jest dobrym momentem na budowanie przemyślanej strategii instytucji i 

określeniu roli społecznej i kulturalnej. Proces ten musi się odbywać przy zaangażowaniu 

wszystkich pracowników, w partycypacji (to ludzie, którzy do nas przychodzą, są powodem 

naszego istnienia i działania; bez nich muzea byłyby tylko magazynami) oraz odpowiedzialności 

społecznej. Wszystkie procesy, które będą wdrażane i modyfikowane, muszą odbywać się także 

w dialogu z opinią publiczną, z wykorzystaniem dostępnych metod jej badania, z  

zaangażowaniem instytucji w odpowiedzialność społeczną i troskę o lokalną wspólnotę.  

Powyższe cele i działania zostały zaplanowane zgodnie ze statutem instytucji i są rezultatem 

oczekiwań i potrzeb muzealników oraz naszych gości – są rozsądne, potrzebne, wykonalne.  Z racji 

posiadanego potencjału i realizacji powyższego programu Muzeum Okręgowe w Lesznie ma 

szansę stać się cenioną, coraz lepiej zarządzaną instytucją i marką. 
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